
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 737.235,35

06  .001  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE

FINANÇAS

737.235,35

2008  MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES  DA  SECRETARIA

MUNICIPAL DE FINANÇAS

737.235,35

3.3.90.30MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 200.000,00

3.3.90.39  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 223.235,98

3.3.90.39  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 313.999,37

ANEXO I

METODOLOGIA E CÁLCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Código de Classificação/Receita: 1.1.1.3.03.4.1 – Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

Fonte: 100100000 - Recursos não Vinculados

2021 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Previsão R$ 3.200,00 R$ 3.200,00 R$ 3.200,00 R$ 3.200,00 R$ 3.200,00 R$ 3.200,00

Arrecadação R$ 9.837,42 R$ 8.528,40 R$ 11.474,46 R$ 12.617,83 R$ 6.893,33

Excesso -R$ 3.200,00 R$ 6.637,42 R$ 5.328,40 R$ 8.274,46 R$ 9.417,83 R$ 3.693,33

2021 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 TOTAL

Previsão R$ 3.200,00 R$ 3.200,00 R$ 3.200,00 R$ 3.200,00 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 R$ 40.000,00

Arrecadação R$ 26.110,60 R$ 12.638,21 R$ 10.080,04 R$ 98.180,29

Excesso R$ 22.910,60 R$ 9.438,21 R$ 6.880,04 -R$ 3.200,00 -R$ 4.000,00 -R$ 4.000,00 R$ 58.180,29

Excesso de Arrecadação

1 - Receita Total Orçada (JAN. a SET./21): R$ 28.800,00

2 - Receita Arrecadada (JAN. a SET./21): R$ 98.180,29

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 915/2021 – GP

08.182.313/0001-10
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 915/2021 – GP Lagoa Nova/RN, 19 de outubro de 2021.

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO PARA O
EXERCÍCIO DE 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

LUCIANO SILVA SANTOS, Prefeito do Município de Lagoa Nova, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições e em conformidade
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e com fundamento no art. 8º da Lei nº 705, de 09 de dezembro de 2020, combinado com o Art.
43, §1º, Inciso II, c/c §3º e §4º, da Lei Federal nº 4.320/64; e, Artigo 5º, inciso III, da Lei Complementar Nº 101, de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal);
CONSIDERANDO que a evolução da receita e a tendência do seu crescimento para o
fechamento do exercício, conforme demonstrado no Anexo I a este Ato e, que encontram amparo no inciso II do § 1º e § 3º do artigo 43 da Lei
Federal 4.320/64;
CONSIDERANDO  que,  a  suplementação,  ora  realizada,  é  necessária  para  a  continuidade  dos  serviços  públicos  que  é  um  dos  princípios
estabelecidos no Direito Administrativo para os entes públicos, universalmente aceito e abrigado na doutrina pátria;
CONSIDERANDO os princípios da responsabilidade e da finalidade que impõe ao gestor as providências necessárias para que a sociedade não
sofra pela falta de providências para as suas demandas;

DECRETA:
Art.  1º  -  Fica  aberto  Credito  Adicional  Suplementar  no  Orçamento  Geral  do  Município,  do  corrente  Exercício,  no  valor  de  R$  737.235,35
(setecentos e trinta e sete mil duzentos e trinta e cinco reais e trinta e cinco centavos), proveniente do Excesso de Arrecadação, destinados a atender a
classificação funcional, programáticas e econômicas abaixo relacionadas:

LUCIANO SILVA SANTOS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA
08.182.313/0001-10
GABINETE DO PREFEITO

Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar aberto em conformidade com o artigo 1º, serão utilizados recursos, conforme Art. 43,
§1º, Inciso II, c/c §3º e §4º, da Lei Federal nº 4.320/64, demonstrado no Anexo I – METODOLOGIA DA TENDÊNCIA DO EXERCÍCIO E
CÁLCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – Fontes: 10010000 e 15300000.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.



3 - Excesso de Arrecadação do Exercício (JAN. a SET./21): R$ 69.380,29

4 - Créditos Adicionais Extraordinários (JAN. a SET./21): R$ -

5 – Excesso de Arrecadação Utilizado (JAN. a SET./21): R$ -

6 - Excesso de Arrecadação a Utilizar (3 - 4 - 5): R$ 69.380,29

ANEXO I

METODOLOGIA E CÁLCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Código de Classificação/Receita: 1.1.2.8.01.0.1 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

Fonte: 100100000 - Recursos não Vinculados

2021 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Previsão R$ 16.000,00 R$ 16.000,00 R$ 16.000,00 R$ 16.000,00 R$ 16.000,00 R$ 16.000,00

Arrecadação R$ 9.814,35 R$ 65.921,89 R$ 105.211,14 R$ 11.778,52 R$ 57.552,83 R$ 1.460,52

Excesso -R$ 6.185,65 R$ 49.921,89 R$ 89.211,14 -R$ 4.221,48 R$ 41.552,83 -R$ 14.539,48

2021 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 TOTAL

Previsão R$ 16.000,00 R$ 16.000,00 R$ 16.000,00 R$ 16.000,00 R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 R$ 200.000,00

Arrecadação R$ 2.054,10 R$ 4.795,78 R$ 258.589,13

Excesso -R$ 13.945,90 -R$ 11.204,22 -R$ 16.000,00 -R$ 16.000,00 -R$ 20.000,00 -R$ 20.000,00 R$ 58.589,13

Excesso de Arrecadação

1 - Receita Total Orçada (JAN. a SET./21): R$ 144.000,00

2 - Receita Arrecadada (JAN. a SET./21): R$ 258.589,13

3 - Excesso de Arrecadação do Exercício (JAN. a SET./21): R$ 114.589,13

4 - Créditos Adicionais Extraordinários (JAN. a SET./21): R$ -

5 – Excesso de Arrecadação Utilizado (JAN. a SET./21): R$ -

6 - Excesso de Arrecadação a Utilizar (3 - 4 - 5): R$ 114.589,13

ANEXO I

METODOLOGIA E CÁLCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Código de Classificação/Receita: 1.1.1.8.02.3.1 – Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

Fonte: 100100000 - Recursos não Vinculados

2021 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Previsão R$ 139.200,00 R$ 139.200,00 R$ 139.200,00 R$ 139.200,00 R$ 139.200,00 R$ 139.200,00

Arrecadação R$ 128.173,21 R$ 132.431,75 R$ 204.705,14 R$ 160.308,29 R$ 158.210,93 R$ 137.583,55

Excesso -R$ 11.026,79 -R$ 6.768,25 R$ 65.505,14 R$ 21.108,29 R$ 19.010,93 -R$ 1.616,45

2021 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 TOTAL

Previsão R$ 139.200,00 R$ 139.200,00 R$ 139.200,00 R$ 139.200,00 R$ 174.000,00 R$ 174.000,00 R$ 1.740.000,00

Arrecadação R$ 151.300,80 R$ 158.694,28 R$ 151.411,40 R$ 1.382.819,35

Excesso R$ 12.100,80 R$ 19.494,28 R$ 12.211,40 -R$ 139.200,00 -R$ 174.000,00 -R$ 174.000,00 -R$ 357.180,65

Excesso de Arrecadação

1 - Receita Total Orçada (JAN. a SET./21): R$ 1.252.800,00

2 - Receita Arrecadada (JAN. a SET./21): R$ 1.382.819,35

3 - Excesso de Arrecadação do Exercício (JAN. a SET./21): R$ 130.019,35

4 - Créditos Adicionais Extraordinários (JAN. a SET./21): R$ -

5 – Excesso de Arrecadação Utilizado (JAN. a SET./21): R$ -

6 - Excesso de Arrecadação a Utilizar (3 - 4 - 5): R$ 130.019,35

ANEXO I

METODOLOGIA E CÁLCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Código de Classificação/Receita: 1.7.1.8.01.4.1 – Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Julho

Fonte: 100100000 - Recursos não Vinculados

2021 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Previsão R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ -

Arrecadação

Excesso R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ -

2021 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 TOTAL

Previsão R$ 652.500,00 R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ 652.500,00

Arrecadação R$ 723.239,96 R$ 723.239,96

Excesso R$ 70.739,96 R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ 70.739,96

Excesso de Arrecadação

1 - Receita Total Orçada (JAN. a SET./21): R$ 652.500,00

2 - Receita Arrecadada (JAN. a SET./21): R$ 723.239,96

3 - Excesso de Arrecadação do Exercício (JAN. a SET./21): R$ 70.739,96

4 - Créditos Adicionais Extraordinários (JAN. a SET./21): R$ -

5 – Excesso de Arrecadação Utilizado (JAN. a SET./21): R$ -

6 - Excesso de Arrecadação a Utilizar (3 - 4 - 5): R$ 70.739,96

ANEXO I

METODOLOGIA E CÁLCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO



Código de Classificação/Receita: 1.7.1.8.06.1.1 - Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96

Fonte: 10010000 - Recursos não Vinculados

2021 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Previsão R$ 40,00 R$ 40,00 R$ 40,00 R$ 40,00 R$ 40,00 R$ 40,00

Arrecadação R$ 27.185,93 R$ 1.668,76 R$ 1.668,76 R$ 1.668,76 R$ 1.668,76

Excesso R$ 27.145,93 -R$ 40,00 R$ 1.628,76 R$ 1.628,76 R$ 1.628,76 R$ 1.628,76

2021 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 TOTAL

Previsão R$ 40,00 R$ 40,00 R$ 40,00 R$ 40,00 R$ 50,00 R$ 50,00 R$ 500,00

Arrecadação R$ 1.668,76 R$ 1.668,76 R$ 1.668,76 R$ 38.867,25

Excesso R$ 1.628,76 R$ 1.628,76 R$ 1.628,76 -R$ 40,00 -R$ 50,00 -R$ 50,00 R$ 38.367,25

Excesso de Arrecadação

1 - Receita Total Orçada (JAN. a SET./21): R$ 360,00

2 - Receita Arrecadada (JAN. a SET./21): R$ 38.867,25

3 - Excesso de Arrecadação do Exercício (JAN. a SET./21): R$ 38.507,25

4 - Créditos Adicionais Extraordinários (JAN. a SET./21): R$ -

5 – Excesso de Arrecadação Utilizado (JAN. a SET./21): R$ -

6 - Excesso de Arrecadação a Utilizar (3 - 4 - 5): R$ 38.507,25

ANEXO I

METODOLOGIA E CÁLCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Código de Classificação/Receita: 1.7.1.8.02.3.1 - Cota-Parte Royalties - Comp. Fin. pela Prod. de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal

Fonte: 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo

2021 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Previsão R$ 2.400,00 R$ 2.400,00 R$ 2.400,00 R$ 2.400,00 R$ 2.400,00 R$ 2.400,00

Arrecadação R$ 13.263,45 R$ 15.191,94 R$ 17.748,07 R$ 18.178,13 R$ 21.887,46 R$ 19.291,75

Excesso R$ 10.863,45 R$ 12.791,94 R$ 15.348,07 R$ 15.778,13 R$ 19.487,46 R$ 16.891,75

2021 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 TOTAL

Previsão R$ 2.400,00 R$ 2.400,00 R$ 2.400,00 R$ 2.400,00 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 30.000,00

Arrecadação R$ 18.721,85 R$ 18.612,55 R$ 20.232,01 R$ 163.127,21

Excesso R$ 16.321,85 R$ 16.212,55 R$ 17.832,01 -R$ 2.400,00 -R$ 3.000,00 -R$ 3.000,00 R$ 133.127,21

Excesso de Arrecadação

1 - Receita Total Orçada (JAN. a SET./21): R$ 21.600,00

2 - Receita Arrecadada (JAN. a SET./21): R$ 163.127,21

3 - Excesso de Arrecadação do Exercício (JAN. a SET./21): R$ 141.527,21

4 - Créditos Adicionais Extraordinários (JAN. a SET./21): R$ -

5 – Excesso de Arrecadação Utilizado (JAN. a SET./21): R$ -

6 - Excesso de Arrecadação a Utilizar (3 - 4 - 5): R$ 141.527,21

ANEXO I

METODOLOGIA E CÁLCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Código de Classificação/Receita: 1.7.1.8.02.6.1 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

Fonte: 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo

2021 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Previsão R$ 8.720,00 R$ 8.720,00 R$ 8.720,00 R$ 8.720,00 R$ 8.720,00 R$ 8.720,00

Arrecadação R$ 18.827,74 R$ 20.556,92 R$ 26.273,76 R$ 26.501,41 R$ 31.554,31 R$ 30.823,82

Excesso R$ 10.107,74 R$ 11.836,92 R$ 17.553,76 R$ 17.781,41 R$ 22.834,31 R$ 22.103,82

2021 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 TOTAL

Previsão R$ 8.720,00 R$ 8.720,00 R$ 8.720,00 R$ 8.720,00 R$ 10.900,00 R$ 10.900,00 R$ 109.000,00

Arrecadação R$ 31.455,82 R$ 30.741,17 R$ 34.217,21 R$ 250.952,16

Excesso R$ 22.735,82 R$ 22.021,17 R$ 25.497,21 -R$ 8.720,00 -R$ 10.900,00 -R$ 10.900,00 R$ 141.952,16

Excesso de Arrecadação

1 - Receita Total Orçada (JAN. a SET./21): R$ 78.480,00

2 - Receita Arrecadada (JAN. a SET./21): R$ 250.952,16

3 - Excesso de Arrecadação do Exercício (JAN. a SET./21): R$ 172.472,16

4 - Créditos Adicionais Extraordinários (JAN. a SET./21): R$ -

5 – Excesso de Arrecadação Utilizado (JAN. a SET./21): R$ -

6 - Excesso de Arrecadação a Utilizar (3 - 4 - 5): R$ 172.472,16

Publicado por:
Hozana Maristela Pereira de Medeiros

Código Identificador:66F33FFE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 22/10/2021. Edição 2636
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


